
gültig für das Jahr 2024

Gemäss Artikel 67 der «Allgemeinen Bedingungen für den Netzanschluss, die Netznutzung und die Lieferung von Energie und 
Wasser (AGB)» vom 1. April 2009 gelten die nachfolgenden Tarife für die Anschlusskostenbeiträge und Leistungseinkäufe.

Anschlusskostenbeiträge Elektrizität

1. Anschlüsse am Niederspannungsnetz (0.4 kV)
 

CHF/Ampère
CHF/kW

80.00
120.00

2. Anschlüsse an der Transformatorenstation (0.4 kV) CHF/kW 150.00

3. Anschlüsse am Mittelspannungsnetz (16 kV) CHF/kW 180.00

Preise exklusive 8,1% Mehrwertsteuer

Anschlusskostenbeiträge Wasser

4.
a)

b)
c)

für Anschlüsse an das Wassernetz 
von installierten Verbrauchern und Wasser-
entnahmestellen (nach Loading Units LU)
von Sprinkleranlagen
von umbautem Raum nach SIA 416*

CHF/LU

CHF/ l/min
CHF/m3

160.00

6.00
2.00

5.

a)
b)

ohne Anschlüsse an das Wassernetz 
Löschbeitrag für umbauten Raum nach SIA 416*
umbauter Raum Höhe > 4m ohne Sprinkler
umbauter Raum Höhe > 4m mit Sprinkler

CHF/m3

CHF/m3

CHF/m3

2.00
1.34
1.00

* Bei Fabrikations- oder Lagerräumen mit Raumhöhe grösser als 
4 Meter wir der Ansatz für den umbauten Raum nach SIA 416 
um 33% ohne Sprinkler und um 50% mit Sprinkler reduziert.

Preise exklusive 2,6% Mehrwertsteuer
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Anschlusskostenbeiträge Wärme

Gemäss Artikel 19 der «Allgemeinen Bedingungen für den Netzanschluss, die Netznutzung 
und die Lieferung von Fernwärme (AGB)» gelten die nachfolgenden Tarife für die Anschluss-
kostenbeiträge.

6. für das Versorgungsgebiet der NetZulg AG
Zusammengesetzt aus der installierten Leistung und der  Länge der Anschlussleitung. 
Die einmaligen Anschlusskosten werden jährlich auf der Basis des durchschnittlichen LIK 
(Landesindex der Konsumentenpreise) angepasst.

a) Installierte Leistung
Leistung CHF/kW 297.45

b) Länge der Anschlussleitung
unter 80 kW Anschlussleitung 0 bis 24.9m
unter 80 kW Anschlussleitung ab 25m

ab 80 kW Anschlussleitung 0 bis 24.9m
ab 80 kW Anschlussleitung ab 25m

CHF/m
CHF/m

CHF/m
CHF/m

610.85
903.00

796.75
1062.35

Preise exklusive 8,1% Mehrwertsteuer

Tarifblatt in Kraft seit 1. Januar 2009, Mehrwertsteuer-Änderung per 1. Januar 2024

Ausnahmen: 
4 b)	 gültig seit 31. Mai 2009
5 a)	 ab 1. Januar 2013
6 a) 6 b)	 ab 1. Januar 2024


